Ex quibus patet portum Eutropii esse Chalcedonis portum spectantem ad solis ortum, portumque Heræum illum quem nunc uocant molem Ioannis Calamoti. Horum amborum portuum usque ad hanc diem molium et brachiorum uestigia exstant magna quidem ex parte diruta, sed quæ nonnullam stationem nauibus accommodent. Reliquorum uero ædificiorum uestigia funditus deleta sunt, exceptis parietibus ædis sacræ, et cisterna maxima, undique latericiis parietibus cincta, sed spoliata tecto testudinato et columnis testudinem sustinentibus, de qua Georgius Cedrenus ita scribit : Macedonius rex palatia in Heræis exornauit, et [...] cisternam expurgauit, quam Heraclius [...] terra obruerat, in hortumque [...] redegerat oleribus [...] consitam. Idem paulo infra ait : Rex Heraclius ubi sui diei natalis rationem a Stephano philosopho didicisset [...], prædicente Heraclium ex aqua [...] interiturum, cum alias cisternas [...] obruit, tum illam sitam in Heræis. Quam Macedonius perpurgauit, regiasque ædes in antiquam formam restituit, et pro horto in cisterna consito nymphæum aqua lucida abundans induxit. Cum autem multorum scriptis celebretur palatium Heræum, e multis nonnullos, qui mihi iam uenient in mentem, adferam. Sozomenus scribit Theodosium regem mandasse Demophilo præfecto Arianis Constantinopolitanis, ut curaret statuta in concilio Nicæno seruare, et populum in unum consensum reducere, aut ab ædibus sacris cedere. Demophilus aduocauit contionem populi, atque regis sententiam declarauit, et [...] abstinenus ab ædibus Vrbis contionem indixit in suburbana Hieria nuncupata. Quoniam [...], inquit, lex præcipit [...], si uos persecuti fuerint ex [...] una urbe, fugite in aliam. Alii historici tradunt Constantimum Iconomachum contra [...] imaginum cultum concilium iniquum trecentorum<sup>156</sup> triginta octo episcoporum habuisse in palatio Hieriæ. Prætereo ceteros, unam dumtaxat inscriptionem subiungam quæ erat incisa in aditu Hieriæ :

---

156 trecentorum *om. edd.*

τοῦτον Ἰουστινιανὸς ἀγακλέα δείματο χῶρον,  
ἔδατι καὶ γαίῃ κάλλος<sup>157</sup> ἐπικρεμάσας.  
κοίρανοι, ὑμετέρην ἀρετὴν κάρτος τε καὶ ἔργα  
αὐδήσει χρόνος αἰὲν ἔως πόλος ἀστέρας ἔλκῃ.

Iam ut planius intellegatur situs promunturii Heræi, et an idem, quod aliqui existimarunt, Heræum, et Eurion et Hyris, describam oram maritimam, ab acra Ioannis Calamoti usque ad aliquem finem. Promunturium Calamoticum circuitu complectitur amplius octo stadia. Eius ceruix efficiens isthmum non excedit latitudinem ducentorum passuum. Vrnæ similitudinem gerit, seu ollæ, nam ut olla est collo angusto, ita illud ceruicem habet angustam, deinde dilatatur, intumescitque in ambitum circiter octo stadiorum, sed ita ut undique fit crepidinibus præruptis et saxosis, præterquam a ceruice. Quæ ita plana est, ut ex utroque litora aspicientes mutuo [257] aspectu fruantur. Forsan ita Heræum promunturium appellatum est Εὔροβος ab olla defossa. Sic enim Stephanus ait : *Promunturium Heræum [...], contra Chalcedonem [...]* situm, quod *alii [...] Εὔροβος*, siue *Εὔριον* appellarunt, *hi qui aiunt ibi chytras*, hoc est ollas, *defossas [...] inuenisse, et ossa*. Verum aliam esse acram Heræam, aliam Εὔροβος, siue Hyrim, patet ex Artemidoro. Is enim scribit, *ab Acrita [...] promunturio nauiganti centum decem stadia, situm esse promunturium Hyrim*, siue Euron, *nuncupatum [...]*, cui obiecta est insula Pityodes et alia insula nomine Chalcitis. Quæ ut explicatiū percipientur, describam subsequens litus. Post promunturium Heræum pergenti ad sinum Nicomediæ succedit aliud promunturium, quod uulgas uocat Zarritrion. Nescio an quasi Χυτρίδιον, nam accolæ in hunc diem iactitant inuenisse ollam auro plenam in huius loci uicinia. Ex insula Pityode nauigaui recta uia in continentem ad uillam sitam in ora maritima, quam Græci uocant Obriam, siue Abriam. Turci appellant eam Maltepet, sitam ad radices extremas promunturii positi contra Chalcitum. Vide, an hoc sit Euron, siue Hyris, promunturium, an illud quod iam dixi appellari Zarritrion. Verum ut melius intellegatur situs Chalcedonis, et ubi fuerit Ἡρατον, paulo extra Bosporum uagabor, sed in conspectu Chalcedonis et Byzantii, quod paulo post descripturus sum.

*De insulis suburbanis Byzantii et Chalcedonis, et primum de insula Prota, et de Oxia et  
Platy*  
CAPVT XII

*ARTEMIDORVS* in undecimo libro *Geographiæ* ait : *Ab Acritico [...] promunturio præternauiganti Euron stadia centum et decem, promunturium situm est, appellatum Hyris, [258] et insula huic obiicitur Pityodes, et altera insula nominata Chalcitis et alia Prota dicta, a [...] qua ad [...] urbem Chalcedonem stadia quadraginta.* Protam appellatam existimo, quod prima occurrat uenientibus Byzantio et Chalcedone. A Græcis usque ad hanc diem nominatur Πρώτη. Distat ab urbe Byzantio paulo amplius sexaginta stadia. Eius longitudo a septentrionibus procedit ad meridiem. Iuxta eius litus uergens ad orientem uicus est sub se habens portum subiectum. Supra uicum duæ cisternæ rotundæ, quarum maior laxatur in amplitudinem magni hemisphærii thermarum magnarum Byzantiarum. Insula duobus uerticibus prominet, altero uergente ad septentriones, altero ad cardinem meridianum. Dicitur circuitu complecti circiter tria millaria. A meridie habet insulam Antigonon, a qua abest octo circiter stadia.

Inter meridiem et occasum brumalem intuetur duas insulas, quarum altera Platys, altera Oxia appellatur, in acutum uerticem fastigata, undique præceps et prærupta. Altitudine ad perpendicularm dimensa superat omnes colles Byzantii. Ex aliquibus partibus ascensus in ipsam non patet ob directos cliuos. Multa etiam nunc uestigia retinet cisternarum aliorumque

157 κάλλος : κάλος 1561.

ædificiorum. Aiunt ibi regiam arcem, et uelut secessum Caprensem aliquorum regum exstissee, quod a rei ueritate omnino alienum non uidetur, propterea quia naturali munitione tuta uidetur. Habet portum subiectum orienti, cuius moles distractæ cernuntur. Lauro abundat, et multis generibus florum, sed nusquam circa Byzantium tanta cibi bonitate ostreæ capiuntur quam circum hanc insulam. Ab hac non longe est Platys insula humilis et fere plana.

[259] *De insula Antigono et de insula Pityode*  
CAPVT XIII

QVAM Græci nostræ ætatis appellant Antigonon, Zonaras ait olim uocatam *Panormum insulam* [...] *nunc Antigoni nominari*. Plinius inter insulas Proponticas numerat Antiochiam : uide num aliquis codex Plinii antiquus habeat Antigoniam. Insula ab aquilone efficit litus excelsum et præruptum. Eius quædam pars intuens meridiem eminet rupibus præruptis usque ad summum ferme uerticem. Ab occasu sunt litora rupibus præruptis aspera, sed longe demissiora. In omnes partes exsistit declivis. Vndique eius ascensus est stadiorum circiter quattuor. In multo excelsiorem altitudinem effertur quam Prota. In summo uertice ædes sacra etiamnum exstat, et iuxta ædem cisterna Signino opere munita, concamerata latericio tecto. Sunt ibidem etiam putei iugis aquæ. Ab oriente habet uicum in litore situm. Circa uicum sunt aliquot uineæ. Reliquæ partes sunt tectæ erica, arbuto, rore marino, ilice, ladano. Tota insula lapidosa scatet minutis lapillis.

Contra uicum est insula exigua, cuius circuitus non excedit quattuor stadia, altitudo non superat quinquaginta passus (intellege quos conficere soleo in ambulando, ut intellegi oportet in omnibus passibus ante iam a me commemoratis). Quæ uulgo appellatur Pitys. Hæc Pityodes dicitur ab Artemidoro, quam tradit sitam contra continentis acram nuncupatam Ὑπίν. Evidem cum Artemidorus ordinatim ponat Pityodem, et Chalcitin et Protam, existimo Pityodem Artemidorum intellegere esse aut Antigoniam aut eam, quam iam Græci appellant insulam Principem. Nam cur commemoraret tam exiguum insulam, et proximam magnam præteriret ?

*De Chalcitide insula*  
CAPVT XIV

CHALCITIS insula a Græcis nostræ ætatis nominatur Chalcis. Distat ab Antigonia quattuor stadia. Menippus in *Periplo Bithyniæ* Chalcitidem *insulam* constituit contra Chalcedonem, eamque dicit *habere æris metalla*. Chalcitidem eamdem esse quam Stephanus appellat Demonesum, adsequor ex eo quod dicit Demonesum, *insulam* sitam circa Chalcedonem [...], *habere [...] cyani metalla et chrysocollæ, et aurum [...] pretiosum et coronarium*, quod *oculis ægrotantibus medicinam* adferat. Nulla alia insula circa Chalcedonem metalla habet, nisi Chalcitis. Aristoteles similiter scribit : Demonesum, inquit, *insulam Chalcedoniorum* (sic enim legendum est, non ut habet codex editus Καρχηδονίων) a Demoneso [...] homine *appellatam esse, habereque [...] cyani metalla et chrysocollam [...]*, et aurum eximum in ea inueniri, quod *sit oculis remedium [...]*, atque *æs* quod Aristoteles appellat χαλκὸν κολυμβητήν, ex eo, opinor, quod, ut ipse addit, ex mari profundo *duos [...] passus urinatores* illud extrahant. *Ex quo* factam idem adiungit *statuam in urbe Sicyone statutam in antiquo templo Apollinis*. Ex antedictis liquet, quam erret Plinius, qui dum enumerat insulas Propontidis, dicit Demonesum, *insulam* sitam esse ante Nicomediam, cum nulla insula exsistat in sinu Nicomediæ olim appellato Astaceno.

Verum ut clarius perspiciatur Demonesus eadem insula esse quæ Chalcitis, ut nunc sunt ostendam [261] uestigia metallorum, et situm insulæ, quæ tribus uerticibus seu collibus intumescit. Vnus uergit ad aquilonem, alter ad occasum, tertius ad orientem. Insulæ latus

meridianum est præceps et abruptum in rupes, excepto sinu admittente recessum maris portuosum, quoquouersus patentem paulo plus stadio, tutum ab omni uento, excipio austrum. Circa hunc sinum exsistunt aggeres scrobium, pleni ruderibus cœruleis, reiectis ex effosse aeris et chrysocollæ et cœrulæ. Atque inter ipsa rudera collegi eximum cœruleum et absolutam chrysocollam. Quod si uadum maris ibi effoderetur, sine dubitatione inueniretur aurum illud ab Aristotele laudatum. Aggeres scrobium sunt in radicibus uallis supra sinum iam dictum eminentis, et secantis insulam a mari meridiano ad mare septentrionale. Cuius quidem uallis in parte media elata in iugum insulæ est domicilium solitariorum sodalium Græcanicæ religionis, ubi nymphæ magna Signino opere elaborata, plena iugi aqua manante ex uertice pertinente ad orientem. Litus intuens solis ortum habet uicum nuncupatum a nomine insulæ ; sub uico statio nauigiorum.